
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 

DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA N. 7/2018 del 09.02.2018 

 

 

Oggetto: Procedura negoziale sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a)  del D. lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa diretta su Me.PA, finalizzata 

all’affidamento del servizio di: 

 ritiro, trasporto e concentramento presso il Deposito Reperti di Benevento di 

Kg. 250 convenzionali di TLE di contrabbando, sequestrati negli spazi 

doganali e custoditi nel Magazzino Reperti presso l’Ufficio delle Dogane 

di Napoli 1 e di Kg 280 convenzionali di TLE sequestrati presso la SOT di 

Capodichino e custoditi nei Magazzini GH dello scalo aeroportuale; 

 ritiro e trasporto e distruzione di kg 9.340 convenzionali di TLE sequestrati 

presso l’U.D. di Napoli 1, confezionati in 934 colli stivati nel contenitore 

TEMU 6723928 e affidati in custodia giudiziale al terminal SOTECO sito 

nel Porto di Napoli . 

               CIG: ZC62237D73; 

Iniziativa Me.Pa:  “Servizi - Servizi di gestione di rifiuti speciali”. 

Impegno massimo della spesa stimata: € 8.700,00 + IVA; 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visti: 

 il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 - 

Incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia 

delle Dogane dal 1° dicembre 2012; 

 il Decreto 28 dicembre 2000 , recante le modalità di avvio delle agenzie fiscali e 

l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del personale dell’amministrazione 

 

PROT. ASP N. 787/RI 

 

DEL 09.02.2018 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

finanziaria a norma degli articoli 73 e 74 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

successivamente modificato dal Decreto 20 marzo 200; 

 il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 28 luglio 

2016 così come modificato successivamente nelle sedute del Comitato di gestione del 27 

ottobre 2016, del 22 maggio 2017 e del 6 luglio 2017; 

 lo Statuto  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le modifiche 

approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 29 novembre 2012; 

 il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal Comitato di 

gestione nella seduta del 1 dicembre 2014 ; 

 il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento di contabilità;  

 la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, 2017-2019, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 10.02.2017 e 

ss.mm.ii.; 

 il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 450 

della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502. della l. 

208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi 

a disposizione dal sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli 

affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 

449, della L. 296/2006);  

 la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 

e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

 il Manuale dell’Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera n. 325 del 

Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 30 "Principi per 

l'aggiudicazione e l'esecuzione degli appalti"; 32; 36, 2 °comma lett. a) e comma 6, 

secondo cui “le stazioni appaltanti procedono (Omissis): a) per affidamenti di importo 



3 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”, comma 6, secondo cui "per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono  procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 

che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica";  

 le linea guida ANAC:  n. 4  in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e n. 3  in materia di “ 

Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

 l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI ed i rischi da interferenza nell'esecuzione degli 

appalti; 

 gli atti. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 190/2012,  in  materia    di 

"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il 

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  30 

marzo 2001, 11. 165", nonché il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli"; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, di cui art. 21 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione Interregionale, approvato dalla D.C.P.A.S.L. – 

Ufficio Acquisti – con nota prot. 4184/RU del 15.01.2018; 

Considerato che: 

 l’Ufficio delle Dogane di Napoli 1, con nota prot. 42769/RU del 12.10.2017, poi 

rettificata con email del 17.11.2017,  richiedeva  l’assegnazione dei fondi necessari 

per procedere all’acquisizione dei seguenti servizi: 

 ritiro, trasporto e concentramento presso il Deposito Reperti di Benevento di Kg. 

250 convenzionali di TLE di contrabbando, sequestrati negli spazi doganali e 

custoditi nel Magazzino Reperti presso l’Ufficio delle Dogane di Napoli 1 e di 

Kg 280 convenzionali di TLE sequestrati presso la SOT di Capodichino e 

custoditi nei Magazzini GH dello scalo aeroportuale; 



4 

 ritiro, trasporto e distruzione di kg 9.340 convenzionali di TLE sequestrati 

presso l’U.D. di Napoli 1, confezionati in 934 colli stivati nel contenitore TEMU 

6723928 e affidati in custodia giudiziale al terminal SOTECO sito nel Porto di 

Napoli; 

 la Direzione Centrale Pianificazione Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro, in 

esito all’istanza prot. 32789/RU del 21.11.2017, comunicava, con nota prot. 

136768/RU del 28.11.2017, l’avvenuta assegnazione delle risorse necessarie            

(€ 12.218,71) per  l’acquisizione dei summenzionati servizi;    

 il Servizio Acquisti e Contratti, considerato il luogo di destinazione dei TLE da 

concentrare e distruggere, in base a quanto previsto dall’art. 1, commi dal 52 al 57, 

della l. n°190/2012 e del  d.p.c.m. 18 aprile 2013, come modificato dal D.P.C.M. 24 

novembre 2016, per l’attività II di cui all’art. 1 comma 53 della L. 190/2012 e 

ss.mm..ii, consultava la “White list” istituita presso la Prefettura di Benevento, al 

fine di individuare quelle imprese che, iscritte nell’elenco relativo all’attività di 

trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento di rifiuti per conto di terzi, afferente 

alla procedura in parola, fossero abilitate all’iniziativa presente sul Me.Pa. 

denominata “Servizi di gestione di rifiuti speciali”; 

 in esito alla suddetta verifica, soltanto tre operatori economici inseriti alla suddetta 

White List  risultavano anche iscritti al Me.PA. , quali: Falcone Ecologia s.r.l., Edil 

Ambiente Pagnozzi srl, e Ricicla srl; 

  a tali operatori, con e-mail del 26 gennaio 2018, veniva richiesta la presentazione di 

un’offerta entro il 31.01.2018,  sulla base degli elementi forniti dall’Ufficio 

richiedente in merito alla prestazione da acquisire;   

 soltanto la società Edil Ambiente Pagnozzi s.r.l., con sede legale a Pannarano (BN) 

alla Piazza dei Martiri n.6, P.IVA 01130780628, rispondeva alla succitata istanza 

presentando a mezzo mail i preventivi prott. 044O/OG/2018, di importo pari a € 

1.200,00 + IVA e 045O/OG/2018, di € 7.500,00 + IVA, relativi rispettivamente al  

ritiro, trasporto e concentramento di kg 530 convenzionali di TLE e al ritiro e 

trasporto e distruzione di kg 9.340 convenzionali di TLE;  

 analizzato il suddetto preventivo e tenuto conto dell’urgenza della procedura da 

avviare, stante l’onerosa custodia dei TLE sequestrati a carico dell’Erario, il Servizio 

Acquisti e Contratti decideva di affidare il citato servizio  alla società Edil 



5 

Ambiente Pagnozzi srl per l’importo di € 8.700,00 + IVA mediante Trattativa 

Diretta sul Me.Pa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., individuata perché qualificata nell’esecuzione delle prestazioni in parola, 

iscritta all’iniziativa presente sul Me.Pa. denominata “Servizi - Servizi di gestione di 

rifiuti speciali”;  

 in assenza di apposita convenzione CONSIP avente ad oggetto servizi/beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, l’art. 

36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti di 

utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a 

disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP 

S.p.A. In particolare, l’art.36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett a), del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., prevede che “le stazioni appaltanti procedono per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto,  anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 sul portale www.acquistinrete.it  è attiva l’iniziativa denominata “Servizi - Servizi 

di gestione di rifiuti speciali” inerente il servizio oggetto della presente procedura 

di approvvigionamento; 

 il Servizio Acquisti e Contratti  ha verificato il possesso dei requisiti di carattere 

generale e professionale, di cui agli artt. 80 e 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. in capo alla società Edil Ambiente Pagnozzi srl;   

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di soddisfare il seguente bisogno 

dell’amministrazione: in ottemperanza a quanto disposto dalla Procura della 

Repubblica di Napoli, procedere al ritiro, trasporto e distruzione di merce sequestrata 

nel pieno rispetto di quanto prescritto dalle normative vigenti, con modalità che 

siano ambientalmente compatibili,  ricorrendo a fornitori qualificati e certificati, che 

garantiscano affidabilità e misurabilità dei risultati conseguiti in sede di trattamento 

dei rifiuti speciali;  

 la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il 

Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.P.A. 

(art. 52 delle Regole del Sistema di E-procurement); 

 il Servizio Sicurezza e Logistica ha accertato che, visti i presidi gestionali e 

organizzativi già in essere nei luoghi di svolgimento del servizio, gli oneri pertinenti 

http://www.acquistinrete.it/


6 

la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico sono 

pari a zero; 

 con riferimento alla durata/tipologia della prestazione lavorativa del servizio, in base 

all’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., non è necessario redigere il 

DUVRI; 

 in considerazione della natura e della caratteristica del servizio richiesto, questa 

Amministrazione ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede la 

possibilità di modifiche/varianti del prezzo complessivo della prestazione richiesta, 

nel caso di specie, al quantitativo di TLE che sarà prelevato, trasportato e distrutto; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando “Servizi - Servizi di 

gestione di rifiuti speciali” e nella richiesta di offerta pubblicata sul Me.Pa.; 

 l’importo complessivo di € 8.700,00 + IVA sarà imputato alla voce di conto del 

budget 2018 al conto  FD _ VERGESMER-, codice articolo   F01. 00020001, 

gestito dal centro di costo DZ14200000 della Direzione Interregionale per la 

Campania e la Calabria; 

 è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo di gara (CIG) ai sensi dell'art. 3 della Legge 

13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 sono state acquisite le dichiarazioni della dott.ssa Ester Cozzolino, funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti, del Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti, dr 

Rosario Alfieri,  e della scrivente, Direttore del Distretto di Napoli, circa l’assenza di 

conflitto di interesse nella presente procedura; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, che costituiscono parte integrante della presente 

determina 

DETERMINA 

 Di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)  del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la 

procedura  sotto soglia per l’acquisizione del servizio di ritiro, trasporto e 

concentramento presso il Deposito Reperti di Benevento di Kg. 250 convenzionali di 

TLE di contrabbando, sequestrati negli spazi doganali e custoditi nel Magazzino Reperti 

presso l’Ufficio delle Dogane di Napoli 1 e di Kg 280 convenzionali di TLE sequestrati 

presso la SOT di Capodichino e custoditi nei Magazzini GH dello scalo aeroportuale e 



7 

per il ritiro e trasporto e distruzione di kg 9.340 convenzionali di TLE sequestrati presso 

l’U.D. di Napoli 1, confezionati in 934 colli stivati nel contenitore TEMU 6723928 e 

affidati in custodia giudiziale al terminal SOTECO sito nel Porto di Napoli, destinati 

all’Ufficio delle Dogane di Napoli 1;  

 Di affidare, per le ragioni esposte sopra, il suddetto servizio, mediante Trattativa Diretta 

su Me.Pa, alla società  EDIL AMBIENTE PAGNOZZI s.rl.,  con sede legale a 

Pannarano (BN) alla Piazza dei Martiri n.6, P.IVA 01130780628; 

 Di imputare il relativo costo, pari a € 8.700,00(euro ottomilasettecento/00) + IVA  sulla 

voce di conto del budget 2018 “'FD_VERGESMER Cod. Articolo ' F01. 00020001 

“Spese per la distruzione di beni sequestrati” gestito dal centro di costo DZ1420000 

della Direzione Interregionale per la Campania e la Calabria. 

 Di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

Alla presente procedura, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è 

assegnato  il seguente SMARTCIG: ZC62237D73. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016,  è il 

Direttore del Distretto di Napoli, dott.ssa Anna Maiello. 

Il Servizio Acquisti e Contratti provvederà ad istruire e inserire la “trattativa diretta” sul 

Me.PA.: dott.ssa Ester Cozzolino, punto istruttore. 

 

Il Direttore del Distretto.  

Anna Maiello 

Firma digitale 

Funzionario Redigente: Ester Cozzolino 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 


